



Siverth K. Heilmann

EM 2022/93-1

Atassut

19. oktober 2022

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at pålægge Naalakkersuisut at udarbejde en evaluering af ændringerne i den kommunale struktur. Evalueringen skal beskrive de positive og negative konsekvenser af ændringerne. Herunder hvordan ændringerne har påvirket lokaldemokratiet og kommunernes økonomi, samt om hensigten om mindre administration er blevet realiseret. Evalueringen skal deles ud til Inatsisartut inden FM2024.

(Medlem af Inatsisartut, Aqqalu C. Jerimiassen, Atassut)

Først vil vi sige tak til Inatsisartutmedlem Aqqalu C, Jerimiassen, Atassut for et interessant forslag til inatsisartutbeslutning, som vi fra Atassut har følgende indslag til.

Vi vil hermed forud understrege at vi fra Atassut er enige med forslagsgiverens forslag til Inatsisartutbeslutning om, at pålægge Naalakkersuisut at udarbejde en evaluering af ændringerne i den kommunale struktur, som også er tillagt gode og grundige begrundelser.

Jeg vil blot bekræfte at vi fra Atassut var med til at godkende daværende vedtagelse af ændringerne i den kommunale struktur, efter noget tid med diverse evalueringer og høringer hos folket, hvori man tog hensyn til demokratiets ønske.

Som årene gik var der flere evalueringer og vurderinger af diverse mulige ulemper og fordele ved de store kommuner. Der skete dét, at kommunernes sammenslutning KANUKOKA blev lukket, og der var som årene gik flere og flere som gav til udtryk for, at de ønskede ophævelse af den nye kommunale struktur med utilfredsheden som begrundelse for, at det ikke var bedre end den gamle kommunale struktur.

Forslagsgiveren har ret i, at vi fra Atassut har været med til at medvirke i ønsket om at der udarbejdes en evaluering af ændringerne i den kommunale struktur, hvor vi blandt andet har rakt ud for en vurdering om nogle af kommunerne havde for mange bosteder under sig.

Jeg har som folkevalgt siden år 1989 været igennem mange vanskelige situationer i kommunalbestyrelsen og bl.a. som Borgmester, hvor kommunens finansielle ståsted kunne trodses grundet ændring af fiskerisituationen, og det er en af de nævneværdige situationer, som vi i fællesskab er kommet godt ud af.

Det er ikke noget nyt i, at der med tiden sker nogle forringelser eller forbedringer af vilkår i de forskellige bosteder. Som folkevalgt kan det til tider være en svaghed, at tage de nødvendige og afgørende beslutninger vedrørende muligheder for nyt erhverv og indtægtskilder, i takt med at vi gerne vil skabe de bedste vilkår for samfundet, således processen gøres langsommere.

Til sidst vil jeg blot opfordre både Inatsisartut og Naalakkersuisut om at bakke op omkring forslagsgiverens forslag, og sætte gang i processen for høringer hos befolkningen og de forskellige kommunalbestyrelser.

Med ovenstående kort indlæg og opbakning til forslaget henviser vi sagen til det relevante udvalg, inden dens 2. behandling, i håb om at forslaget bliver taget godt imod, og behandles velvilligt.

Tak.